ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se

registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e reconhecimento à Direção

da unidade prisional de Remígio pela execução do Projeto Hortas para a liberdade:

produz hortaliças e produtos agrícolas para o mercado.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Hortas para a Liberdade, desenvolvido dentro da unidade prisional

de Remígio, tem sido uma iniciativa notável que visa à produção de hortaliças e

outros produtos agrícolas pelos detentos, com o objetivo de fornecer alimentos de

qualidade para o mercado.

Essa iniciativa tem proporcionado uma série de benefícios importantes. Além

de contribuir para a reintegração social dos reeducandos, ela os capacita em

habilidades agrícolas e promove um ambiente de trabalho produtivo e significativo.

Além disso, o Projeto Hortas para a Liberdade tem fomentado a produção local de

alimentos frescos e saudáveis, fortalecendo a economia da região e incentivando

práticas sustentáveis.

Diante dos resultados positivos alcançados por esse projeto e do impacto

social, econômico e ambiental que ele vem gerando, acredito que seja

extremamente relevante reconhecer e valorizar o empenho e o compromisso da

Direção da Unidade Prisional de Remígio.

Desta feita, conto com o apoio dos meus  pares para aprovar a presente

Moção de Aplausos.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

4.538